

## Nye takster og moduler i Eventyrhuset og Lunden fra den 1/1-2024.

### Kære forældre

Vi har nu fået de nye takster og moduler fra Fredericia kommune for 2024.

Der kommer hovedsageligt til at være tre ændringer:

1. Nye takster for 2024
2. Modul 37 timer udgår
3. Sommerferiepasning med egenbetaling

Baggrunden for ændringerne er, at **driftstilskuddet fra Fredericia kommune minimeres kraftigt i 2024**. Helt konkret beskæres driftstilskuddet med 4-6% for fuldtidsmodulet pr. barn pr. måned og 17-19% for deltidsmodulet pr. barn pr. måned.

Det har store konsekvenser, når kommunen vælger nedskæringer i driftstilskuddet for institutionerne, f.eks. afskedigelse af personale eller nedsætte deres timetal ugentligt. Det vil betyde en forringelse af den kvalitet, som vi vægter højt i forhold til de værdier, som vi har over for børn og ansatte i Eventyrhuset/-Lunden.

Vores **1. prioritet** er varme hænder i det daglige pædagogiske arbejde med flest uddannede pædagoger på stuerne. Dette er en aftale, der er indgået mellem bestyrelsen, ledelsen og ansatte. På nuværende tidspunkt har vi 3-4 pædagoger og 1-3 medhjælpere på alle stuer. Vi lever i den grad op til minimumsnormeringen.

For bestyrelsen og ledelsen er det vigtigt med kvalitet og at der er de rette antal varme hænder i forhold til antal børn m.m., og det koster.

Vi prioriterer, at alle børn bliver set og hørt hver dag, samt at der er tid til nærvær og fordybelse, herunder at tage på turer og andre gode arrangementer, hvor der også er mulighed for at gå fra i mindre grupper. Derudover vægter vi, at personalet skal have mulighed for at komme på uddannelser og kurser løbende. Dette har stor betydning for alles trivsel og udvikling, såvel børn som ansatte.

Ved bestyrelsesmøde af den 27. november 2023 er moduler og takster for 2024 besluttet for Eventyrhuset/-Lunden.

Her er det vigtigt at bemærke, at **modul 37 timer udgår i 2024**. Dette gør sig ligeledes gældende i alle kommunale institutioner.

Hvis I benytter jer af modul 37 timer, vil I den 1. januar 2024 automatisk overgå til modul 47,5 timer. Såfremt I ønsker at benytte jer af modul 30 timer, skal vi gøre opmærksom på, at der er 1

måneders frist for ændringen. Det betyder, at I tidligst vil kunne overgå til modul 30 timer den 1. januar 2024 og ud fra de kriterier der gælder ved modul 30 timer.

Endvidere er det vigtigt at bemærke, at **sommerferiepasning kan ske ved egenbetaling.**

Juli-måned er som udgangspunkt betalingsfri, ligesom sædvanligt. Hvis man ønsker pasning i denne måned, dvs. ugerne 27-30, så kan dette tilkøbes til nedenstående takster. I vil modtage en tilmeldingsseddel i april måned.

Der vil være tale om fuld egenbetaling for sommerferiepasning, idet der ikke ydes fripladstilskud fra kommunen, ligesom der ikke ydes søskenderabat. Beløbet for feriepasning opkræves med den almindelige juni betaling.

Venlig hilsen

Bestyrelsen, ledelsen og personalet i Eventyrhuset/-Lunden.